Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 741ª REUNÃO DO COLEX
09/05/2023

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte três, às quatorze horas e quinze minutos, ocorreu de
forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 741ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da
seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação da ata da 740ª reunião; 3- Livro dos 30 anos da UENF; 4-
Concurso Público - Técnico; 5- Situação da Universidade; 6- Assuntos Gerais. Estavam presentes:
Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a reunião, Profª. Rosana Rodrigues – Vice-
Reitora, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Profª Maura Da Cunha – Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profª Clicia Grativol Gaspar de Matos – Pró-Reitora de Assuntos
Comunitários, Prof. Vanildo Silveira - Diretor do CBB, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre - Diretor do
CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Prof. Manuel Vasquez Vidal Junior – Diretor do
CCTA e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como convidados, Prof. Luis
César Passoni – Chefe de Gabinete, Profª Maria Priscila Pessanha de Castro – Assessora de Cultura, Sr.
André Rangel de Matos – Gerente de Informação e Sr. Carlos Vitor da Silva – Assessor de Comunicação.
Ausentes: Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-Reitor de Extensão, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor do
campus Macaé e Profª Fernanda Antunes – Chefe do Hospital Veterinário. O Reitor iniciou a reunião com
o item 1- Informes: O Reitor informou que: a) A reunião do COLAC convocada para 08/05/2023 foi
transferida para 15/05/2023 por impedimentos do Reitor e da Vice-reitora, que estavam em missão fora da
Universidade; b) Foi confeccionado um adesivo com o número do telefone (22-2739-7221) instalado na
Guarita de Entrada da UENF, para atendimento em caso de emergência e o adesivo será instalado em todas
as salas de aula; c) No dia 08/05/2023 esteve em reunião com o Deputado Federal Washington Luiz
Cardoso Siqueira (Washington Quaquá) para tratar dos Auxílios Saúde e Educação, e está em negociação
com o Ministério da Fazenda. A servidora Rosimara de Almeida teve uma reunião com o Chefe de
Gabinete do Ministério da Fazenda. O Reitor informou ainda que o PCV está sendo discutido com o
Governador do Estado. A Profª Clicia informou que foram preenchidas cem vagas referentes ao último
Edital do Auxílio Moradia e ficou uma lista de espera de trinta e um estudantes. A Profª Rosana informou
que no dia 10/05/2023 às quinze horas, acontecerá um evento da Riojunior no Centro de Convenções da
UENF para cento e vinte participantes. O Reitor passou para o item 2 da pauta: Aprovação da Ata da
740ª reunião - O Reitor colocou a Ata em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação,
sendo aprovada por unanimidade. O Reitor passou para o item 3 da pauta: Livro dos 30 anos da UENF –
O Reitor informou que o material da Reitoria já foi entregue à Comissão e está aguardando até 15/05/2023,
o material das Pró-reitorias, dos Sindicatos e dos Centros. O Reitor passou para o item 4 da pauta:
Concurso Público – Técnico - O Prof. Rodrigo solicitou que a Profª Rosalee Istoe informasse o perfil dos
técnicos para trabalhar na UnATI. O Reitor esclareceu que, quando for efetivada a criação da nova
unidade na Universidade, serão abertas novas vagas, com compensação orçamentária. O Reitor passou
para o item 5 da pauta: Situação da Universidade – O Reitor lembrou que na última reunião do COLEX,
solicitou um levantamento dos bens que foram danificados em função das chuvas. O Prof. Manoel
Vasquez informou que no CCTA tiveram algumas televisões e carteiras danificadas. O Prof. Oscar
informou que no CCTA foram danificadas quatro televisões, trinta e cinco carteiras e dezoito pranchetas
da sala de desenho. O Prof. Passoni informou que: i) Os RPAs serão pagos com recursos orçamentários; ii)
Os Pronto-pagamentos estão liberados; iii) Foram adquiridas dezoito novas mesas que serão instaladas no
Restaurante Universitário, para compensar as que foram transferidas para a varanda do Restaurante, por
ocasião da Pandemia. O Reitor informou que serão adquiridos dois ônibus para serem usados nas aulas de
campo. O Prof. Vanildo informou que na requisição de transporte para aula de campo, passou a ser exigido

Ata de Reunião 51790781         SEI SEI-260009/002250/2023 / pg. 1

o celular dos alunos e está causando dificuldades. O Sr. André informou que a alteração no formulário foi
solicitada pela ASTRAN. O Reitor disse que vai se inteirar do assunto. Nada mais havendo a tratar o
Reitor agradeceu a presença de todos encerrando a reunião às quinze horas e trinta e um minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Marcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 26/05/2023,
às 09:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº
46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 12/06/2023, às
14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 51790781 e
o código CRC D6449787.

Referência: Processo nº SEI-260009/002250/2023 SEI nº 51790781

Ata de Reunião 51790781         SEI SEI-260009/002250/2023 / pg. 2

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 51790781